
令和７年２月１２日 

薬剤師 各位 

                                          

（一社）湖北薬剤師会 

 会長 久留島 文治 

 

湖北吸入療法研修会 

（兼・湖北薬剤師会定例研修会） 

 

平素は本会活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度湖北吸入療法研修会（兼・湖北薬剤師会定例研修会）を下記のとおり開催いたします。 

吸入療法は、喘息や COPD の基本治療として位置づけられています。しかしながら、吸入薬は正し

く使用されないと効果や副作用に差が生じやすく、薬剤師による指導が非常に大きなポイントを占め

ます。正しい吸入薬の服薬指導を行えるよう、知識や指導技術をブラッシュアップしていただきたい

と思います。指導経験の有無に関わらず、気軽にご参加ください。 

研修会参加申し込みは下記 URLからお願いします。別紙要領をよく読んでからお申込みくださ

い。 

記 

日 時 ： 令和７年３月１３日（木） １９：３０～２１：００（９０分間） 

      PECS単位が必要な場合、遅刻早退は認められませんのでご注意ください。 

会 場 ： メディサポ２階 A研修室（集合研修） 

★会場の駐車スペースに限りがあります。満車の場合は、市民体育館の駐車場をご利用 

ください。ただし、駐車場での事故等への責任は負いかねます。ご了承ください。 

受講料 ： 無料 

申込期間： 令和 6年 2月 12日から令和 6年 3月 6日まで 

申込先 ：  https://forms.gle/xLdeAku6QPYmypY2A 

上記 URL をクリックしてください。フォームに従って入力してください。 

       

 司会：湖北薬剤師会 理事 （ワカモリ薬局） 小倉 味穂 

19：30～20：20 

講演 『COPD、ぜんそくの治療は吸入指導がキーポイント』 

市立長浜病院 呼吸器内科責任部長 野口 哲男先生 

20:20～21:00 

実技 『 吸入デバイス体験実習 』 

練習用デバイスを用いて実施 

（できるだけ薬局所有のデモ器を持参してください） 

https://forms.gle/xLdeAku6QPYmypY2A


■研修会参加申し込みは、会員・非会員とも 3 月 6 日（木）までに申し込み URL からお願い

いたします。 

 

■この研修会は日本薬剤師研修センター認定研修制度の集合（Web）研修単位（１単位）を申

請しています。 

 

■PECS単位が必要な場合は、事前申し込みされ、あらかじめ参加登録された場合にしか、

単位を交付することはできません。必ず期日までにお申し込みいただきますようよろしくお

願いいたします。なお、期日を過ぎた申し込みに関しては一切単位を交付することはできま

せんのでご注意ください。 

 

当日は PECS登録時に発行された個人ＱＲコードが明瞭に印刷された紙面（スマホ画面）をご

持参ください。 

【入室時】個人 QRコードを専用リーダーに読ませ、受付画面に自身の名前が表示されること

をご確認ください。※受付の混雑が予想されます。時間に余裕をもって来場ください。 

【退室時】同様にリーダーで読み込みを行い、名前が表示されることを確認の上、ご退室くだ

さい。 

 

■PECS単位が不要な場合は、事前申し込みなしでの参加（当日参加）は可能ですが、会場準

備の都合上できるだけ事前申し込みをしてくださいますようお願いいたします。 

 

■研修会のために新たに練習用デバイス（デモ器）を入手することが困難な状況です。研修会

に参加される方はできるだけ薬局所有のデモ器をご持参ください。使用するデバイスはディ

スカス・ブリーズヘラー・タービュヘイラー・レスピマット・エリプタ・pMDI です。一部だ

けでも結構です。また、研修会に参加しないが、デモ器の提供が可能な場合は事務局までご

連絡ください。ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

                            

一般社団法人湖北薬剤師会 

TEL:0749-50-7473 FAX:0749-50-6351 

e-Mail:kohoku-yaku@iris.eonet.ne.jp 

担当：増田 


